commonstrans, quaem in fluvio Arve circa Genevam repertum mihi transmisit Nobilis. & Clariss. Thilos. & Medicus Dn. Dominicus Beoderole, qui convenit omnino cum descriptione illius lapidis, quem Glauberus Furn. Thilos. Part. II. p. m. 21. pro vnica & optima Eli minerâ habet, Metallo iûcundum semen per naturam, instar seminis vegetabilis rotundum in terra seminatum ingeniosè vocat, & ex eo medicinam egregiam, Oleum nimurum Eli dulce parate docet modo sequenti: Expone hanc mineram frustulatim aëri frigido a. iquantis per & intra: o. vel 3o. dies attahet ex aëre vi quâdam magneticâ peculiarem aliquam humiditatem salis naturæ participem, unde ponderosior redditur, quare fatuscitur tandem in pulvrem nigrum, qui tamdiu in aëre relinquentus, donec albescat, & Crem dulcedinem gustatus referat, cui postea affinde in vasis vitreis. ▽ pluviale putam ad eminentiam unius vel duorum digitorum transversorum; & quotidie agita pulvrem aliquoties, & intra paucos dies ▽ viridescet, quam decanta, aliâque reaflunde, priorémque laborem toties repeate, donec amplius non coloretur ▽a. Quo facto ▽m tinctam filtra per chartam emporeicam, & fac illam in cucurbita absissa evaporare usque ad cuticula apparentiam; posteâ colloca in loco frigido & producentur lapilli elegantissimi cærulei coloris, qui non sunt nisi Eli purissimum. Quo ablato colloca ▽ residuum iterum ad evaporandum, & Eliandum ut ante, atque id repeate toties donec non amplius producatur Elium, sed remaneat liquor viridissimus dulcis & suavis permanens in calido & frigido, qui verum est Oleum Eli dulce viride, quod ritè paratum non solum curat epilepsiam serum & puerorum, lumbricósque citò enecat tam in corpore, quam extra corpus, sed etiam per illud alii curantur morbi aliás incurabiles, ut pestis, pleuritus, febres, cephalae, suffocationes uterinae nec non obstrunctiones totius corporis, præprimis autem lienis & hepatis, melancholia hypochondriaca, scorbutus, &c. Corrigit etiam sanguinem, illuminet & renovat, quam ratione curantur morbi abdominales, utpote morbus Gallicus, lepra, aliæque sanguinis impuritates. Curat etiam mala externa utpote ulcera fistulosa fœtida totius corporis undique profecta citò & tutò, si non solum extrinsecè sed etiam intrinsecè admixtetur. Dosis est à gur. j. ad x pro ratione etatis. Arcanum antihydripium Crôsælii hic sibi potest: s. Marcastri pp. q. v. huic addit part. xij. Crem. ▽ ebulliant hæc cum magna quant. ▽a communisin cacabo ferreo, donec tincturam ▽a largiatur, tincta hæc ▽a filtretur & evaporare sinatur ad consist. sapz, postea cum Spir. Vini denuo ea ad Essentie formam circuletur. Quid si verò ex tempore purgare quis velit, sumatur Marcast. 3. j. infund. in Vin. alb. 3. v. pèst coletur: ad mitaculum usque hydropicos humores educit & penitissimè serum, t. ii ritu, purgat, huic & addi pollunt aliquo grana - Eli coagul.

I V. Cos lapis durior est, acutum reddere ferrum solens, non adeo asper nec nimis mollis; Dum verò atteritur, materiam præbet refrigerantem, absorbentem, acrimoniam mitigantem, ut hinc *podagrico loco* illita, dolorem mitigeret. Ejus speciem quidam constituunt *Ardesiam*, quæ *Grey Experim. Curios. p. 33.* bolus est *Elicus*, quia affusione \triangle C. C. leviter ebullit, unde & ejus nigredo, quæ particulis angulosis, asperaque sua superficie creta facile inficitur, ejusque candorem conservat. Crustatum è Glaronibus montibus seducitur, quia succus illius per varias superfusiones accessit.

V. MARMOR splendidus, pulcher, durusque lapis est, pro materia etiam metallicæ varietate varius, hinc in Museo Bononiensi Dn. Zannone vidalium *Eretonicum*, *Valentinum*, *Orientalem diversi coloru*, *Egyptium*, *Bersomatem*, *Hispanicum*. Quamvis autem durus sit lapis, pororumque arcta in eo detur compressio, nihilominus Parium v. gr. marmor seu album coloribus profundius pingi potest, ut coram Rege Anglia demortuo illustris *Boyleus* detexit, manifesto arguento insignem esse corporum solidorum porositatem, de quo in *Tentam. porolog. p. m. 92.* Cœterum notabilis Marmoris species est *Ophites*, quod serpentis formas & maculas distinctas exhibeat, ita dictus, quo mortaria, pocula, item laminas incurvas fabrefactas habent, illa quidem ad venena repulsanda, has verò ad ventriculum conformandum.

C A P U T . IX.

*De Lapidibus minus pretiosis majoribus molibus, Saxo calcario,
Gypso, Lapide Bononiensi, Pumice,
Topho, Asio.*

SAXUM CALCARIUM albicans fusum optimam Calcem ustione præbet, quæ ob Qli \vee fortissimum γ da quæque mox enervat, destruit & absorbet, ceu patet ex affusione \triangle cui oleum \oplus li admiscetur, quæ Ψ superflusa, mox aciditate illâ privatur; Neque verò saltem Qli in Ψ est præsens, sed & judicio *Mayov Oper. p. m. 197.* γ um, particulaque nitro-aerea & ignea non simpliciter & per se, sed cum \ominus e quodam strictè combinatae in eadetinentur, unde etiam calor, qui affusione vel aspersione \triangle excitatur, sit deducendus, ac etiam præcipitatio lactea si aquæ Ψ \ominus lis cusvis \vee i solutio commisceatur, unde salia repugnantia in calce recondita jacebant & calx ipsa extinta nil aliud erit quam magisterium quoddam à salibus contrariis unâ cum terra lapidea invicem combinatis constitutum, quæ sententia quoque est *Tachenij Hipp. Chym. p. m. 15.* qui moseaicum aut vermi-

vermiculatum D. Marci Venetius ædificium non alio quām ex calcis illa contrarietate & mucilagine seminis lini composito luto in tale constans & perenne cœmentum colligatum esse docet; similiter ex calcis contrarietate & caseo toties lavato, donec ∇ desuat limpida, nūdū celeriter contitit fit gluten adeo tenax, ut etiam rupta vitrea vasa uniri possint. Alias Perrault Essays de Physiq. Tom. I. Indurationem calcis & gypsi, quatenus ad ædificia extruenda usurpantur, medium esse dicit inter eam qua est ∇ & simpliciter indurata & ejus quæ Δ e excoquitur, scilicet concretiones saltem sunt mediocres, calx nempe fit ex lapide qui Δ is vi ferè omne \ominus is Alis & $\frac{1}{4}$ rei (partes scilicet que in generatione ad concretionem & duritatem multū fecerunt) deperdit; remanentibes saltem γ is, quibus dum ∇ a affunditur, calore \ominus is Alia in fabulo eliciuntur, associanturque calci in locum deperditarum, beneficio maximè ∇ z. hincque durities ex talium particularum introductione emergit. Usus Calcis medicus ex vi γ dam enervandi non potest non esse per amplus, si maxima morborum seges ex γ do p. n. emergit, isque tum externus, tum etiam internus. Externè ∇ z Ψ (parata sec. Taschenium ex Ψ frusto parvi ovi magnitudine, in 3. xx plus minus ∇ bullientis projecto) contra hydropem usus Aquapendens P. II. Oper. Chirurg. Cap. 51. linteis abdomini applicatæ, quæ insimul promovet omnium ferè ulcerum, etiam in secretis locis, præsertim Gallicorum celerrimam incarnationem, si tepidè & frequenter in petiis lineis applicetur: Ejusmodi Aqua mirabilis quoque ad Ambustionem, Fistulas, Cancrum, maculas & rubenes oculorum, ut & maculas vestium eluendas ita sit: R. M. 3. iij. ∇ pluv. tb. j. B. MS. stent triduo in vase, postea agita, quiescante in 24. horis in vase obturato, coletur per linteum & additæ \ominus X ci albif. bene triti tb. x. MS. optimè destilla per filtrum; quæ si cœrulea expetatur, saphirinum colorem acquirit; Usus ejus, uti dictum, maximè ad rubinem oculorum si quotidie oculis tres guttae instillentur. Sic ad vulnera ingentia egregia aqua seq. Ag. calcu viv. congicis 2. \ominus X ci 3. j. Sacchar. 3. j. Virid. aris 3. vj Diger. Ad ambusta quoque specialiter valet calx lora cum oleo hypericonis, vel si extinguatur cum aceto & ter laveretur, cumque oleo rosaceo ad linimenti formam redigatur, sic namque ambusta sine cicatrice sanat, nec bullas elevari patitur: Ad lupum domandum quoque valet, ceu apud Chirurgiæ pauvres Tr. I. Cap. III. p. 31. laudatur seq. Ag. Calcu viv. 3. j. B. Axung. anser. 3. j. Terebinth. 3. ij. MS. Præptimis & in humidis ulceribus admirabilis est Cremor. Ψ sequens: R. M. tb. j. B. 3. ij. Minii tb. B. Contere optimè in pulv. dein coq. in vase cupro, & inter coquendum collige spumam rubram superficie inhaerentem, quām postea exiccatam & in pulverem redactam insperge humidis ulceribus; hujus admirandam vim in exiccanis humidis ulceribus ex tempore videbis; prout & Excell. D. D. Theod. Zypingerus Aquā calcu vivæ simpli-